300. *Obj. II. cont. 2^{am}. concl.* Qui peccati reservati ignarus aut oblitus bona fide confitetur peccata non reservata, est dispositus ad beneficium absolutionis recipiendum; ergo ita absolvitur ab his peccatis directe, ab illo autem indirecte per sacerdotem carentem facultate in peccata reservata.

R. *N. Cons.* Non est defectus ex parte poenitentis, sed ex parte sacerdotis, qui, excepto casu mortis, nihil potest in peccata reservata, ut manifeste protestatur Concilium Tridentinum.

Inst. 1. Sacerdos iste saltem est legitimus iudex respectu peccatorum non reservatorum in casu proposito; ergo ab his potest directe absolvere, et a casu reservato indirecte.

R. *N. Ant.* Numquid, si sacerdoti huic aperiretur peccatum reservatum, crederet se legitimum iudicem talis poenitentis respectu cæterorum peccatorum? Non sane. Ut ergo dicatur quis legitimus iudex poenitentis, debet habere facultatem expeditam ab eum absolvendum ab omnibus peccatis mortalibus.

Inst. 2. Sacerdos, qui tenetur sacrum facere, nec potest peccatum reservatum confiteri uni, qui in illud potestatem habet, saltem tum indirecte absolvetur ab alio; quia Conc. Tridentinum jubet ipsum ante confiteri, si potest; ergo.

R. *N. Ant.* Cum talis confessarius extra mortis articulum nihil possit in reservata, ut monet ipsum Tridentinum, tenetur memoratus sacerdos elicitâ contritione perfecta, non confessus celebrare, ut qui copiam confessarii non habet, ac postmodum, quamprimum potest, sacerdoti idoneo confiteri, juxta ejusdem Concilii præceptum.

Inst. 3. Oblitus peccatum reservatum, et cætera confessus ei, qui a reservatis absolvere potest, absolvetur indirecte a reservato; ergo etiam si confiteatur ei, qui non habet facultatem in reservata.

R. *N. Cons.* Ratio discriminis apparet in argumento ipso: quia prior confessarius habet facultatem absolvendi, non item posterior.

Inst. 4. Ergo si quis peccatum reservatum perpetuo oblitus omitteret confitendo sacerdotibus non habentibus potestatem in reservata, nunquam absolvetur, et consequenter damnabitur: quod admodum dure sonat.

R. *N. Illatum.* In articulo mortis quilibet sacerdos potest absolvere etiam a reservatis peccatis. Deinde incredibile est, posse aliquem peccati reservati perpetuo oblivisci, cum non nisi externa, eaque atrociora crimina reservari soleant. Denique alia adhuc sunt media peccato reservato citra confessionem sese expediendi. Ex hactenus disputatis

301. *Coll. 1^o.* Si quis a sacerdote ordinariam jurisdictionem in reservata habente ab his indirecte absolvatur, non ideo tollitur reservatio peccati ex oblivione omissi in confessione: alias enim valde imprudenter et contra finem reservationis ageret, si ita esset animo comparatus, ut quemlibet poenitentem bene dispositum liberare vellet ab obligatione sistendi se superiori propter reservatum peccatum oblitum; etiamsi illius postea recordaretur. Quæ quidem imprudens voluntas de nullo superiorum præsumitur, nisi id aperte declararet. Subdelegatus autem indirecte a reservato absolvens multo minus reservationem tollere potest: nequit enim illam tollere nisi directe et valide in sacramento absolvendo a peccato: neque etiam potest

alii, cui poenitens peccatum ex oblivione omissum confiteri iterum tenetur, legare facultatem tollendi reservationem. Excipitur tamen casus, cui reservatio propter censuram annexa est: nam in his a quolibet confessario prius tollitur censura, quam detur absolutio. Unde ante absolutionem solet confessarius dicere: *Absolve te ab omni vinculo excommunicationis, etc. quantum possum, etc.*; et subauditur etiam: *quantum licet.* Hinc nemo a censura absolvitur, quam sponte sine justa causa relicet, aut quam ob damnum alteri illatum incurrit, nisi jam satisfecerit, vel aliud exigat necessitas.

2^o. Qui percipit a superiore absolutionem a reservatis, quæ ipsi confessus fuit, etsi invalidum esset sacramentum defectu dispositionis debitæ poenitentis, vere liber est a reservatione: nam superior, vel alius habens potestatem ordinariam, vere vult eum solvere a reservatione, atque id potest absque sacramento; ergo sacramentum invalidum in hoc casu nihil obstat. Dixi, *a superiore vel habente potestatem ordinariam*: nam cum delegatus reservationem tollere nequeat, nisi tollendo omnem obligationem iterum subjiciendi clavibus peccatum, quod fuit reservatum, atque ad hoc directa et vera absolutione sit opus, consequens est, ab eo in confessione sacrilega aut alioquin invalida non tolli reservationem, nisi ex annexa tantum censura fuisset reservatum.

3^o. Peccat superior, qui difficilem se præbet in danda facultate, quam poenitens postulat, ut ab alio sacerdote absolvi a reservatis possit; quia potestas peccata quædam reservandi data est in ædificationem, non vero in ruinam et destructionem.

ARTICULUS V.

QUIBUS ABSOLUTIO DANDA SIT AUT NEGANDA?

302. *Dico I.* Non licet ministro quemquam absolvere, quem non prudenter ac probabiliter iudicat esse dispositum ad absolutionis sacramentum digne recipiendum.

Prob. I. Sacerdos gerit vices Christi, et quæ ipse solvit in terris, debent etiam esse soluta in cælis, secundum illud B. GREGORII: *Tunc vera est absolutio præsentis, cum æterni sequitur arbitrium judicis.* homil. 26. in Evang. n. 6. (opp. t. 1. p. 1554. E.) et citatur in Decreto causa XI. q. 3. Ergo non potest sacerdos absolvere nisi quem Christus ipse absolvit, hoc est, nisi rite dispositum: alias errabit clavis, et minister illa abutendo peccabit tam contra justitiam, quam contra religionem, eo quod iudicium et actionem sacram male tractet.

Prob. II. Ministri sacramentorum tenentur non dare illa indignis: neque in re tanti ponderis sine sufficiente cognitione licet operari, ne se periculo errandi exponant; ergo prudenti ac probabili iudicio ante debent decidere de dispositione bona poenitentis, quam ei gratiam absolutionis impertiant. Cum autem recta poenitentium dispositio constet ex displicentia præteritorum, et ex proposito in futurum, utrumque confessario est expendendum.